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SIJEČANJ 

 

▪ 09.01.2024. Upućena je pritužba Domu zdravlja Primorsko-goranske županije u vezi 

nepristupačnog prilaza za osobe s invaliditetom na lokaciji Park Nikole Hosta 5 i 

nepropisno napravljene rampe za ulaz u zgradu. Dopisom tražimo otklanjanje 

arhitektonskih barijera i opasnosti. Dopis je poslan na znanje i Tei Rubeši, savjetnici 

pravobranitelja za osobe s invaliditetom, u Područnom uredu u Rijeci. 

 

▪ 29.01.2024. Održali smo petu Grupu podrške studenata s invaliditetom u sklopu 

trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s invaliditetom'' u 

partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Grupa podrške studenata s 

invaliditetom održana je na Sveučilišnom kampusu, a zamišljena je kao prostor za 

razmjenu iskustava, informacija, savjetovanja i druženja za studente s invaliditetom i 

članove Udruge. Na grupi podrške u novoj godini, pričali smo o planovima u tekućoj 

godini, o ortopedskim pomagalima i o novom zakonu za osobe s invaliditetom, vezano 

za inkluzivni dodatak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UDRUGA ZA MLADE I  
STUDENTE S INVALIDITETOM  

PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE ''ZNAM'' 
 

 
Adresa: Milutina Barača 22b, 51000 Rijeka, Mob. +385 98 184 2441, E-mail: udruga.znam@gmail.com,  

www.udruga-znam.hr, MB: 02100584, OIB: 82679265769, IBAN: HR1224020061100469565, Erste&Steiermärkische Bank d.d.,  

Facebook stranica: Udruga ZNAM 
 

 

 

▪ 29.01.2024. U RiHubu održana je otvorena Javna rasprava i razmjena iskustava osoba 

s invaliditetom i poslodavaca s temom Pravo na rad i zapošljavanje osoba s 

invaliditetom – gdje smo i kako dalje?, pod nazivom ''Želim raditi!''. Organizator je 

Društvo za istraživanje i potporu (DiP) uz ostale ključne dionike u procesima za 

izjednačavanje mogućnosti osoba s invaliditetom pri ostvarivanju prava na rad i 

zapošljavanje. Predstavljen je i priručnik ''Želim raditi!'' koji služi kao podrška 

poslodavcima i osobama s invaliditetom pri zapošljavanju. Na javnoj raspravi je 

sudjelovala Mirta Zekanović, djelatnica Udruge, zaposlena osoba s invaliditetom.  

 

 

 

▪ 30.01.2024. Na Građevinskom fakultetu u Rijeci održan je Dan otvorenih vrata 

Sveučilišnog savjetovališnog centra Sveučilišta u Rijeci, povodom 25. godišnjice rada 

pod nazivom ''SSC cafe´''. Predstavljen je tim SSC-a, Psihološko savjetovalište, Ured 

za studente s invaliditetom i Ured za karijere, dosadašnji rad te budući planovi i 

aktivnosti Centra. Prisustvovali su Luka Zaharija, predsjednik Udruge i djelatnica 

Mirta Zekanović.  

 

 

 

 

 

 

 



UDRUGA ZA MLADE I  
STUDENTE S INVALIDITETOM  

PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE ''ZNAM'' 
 

 
Adresa: Milutina Barača 22b, 51000 Rijeka, Mob. +385 98 184 2441, E-mail: udruga.znam@gmail.com,  

www.udruga-znam.hr, MB: 02100584, OIB: 82679265769, IBAN: HR1224020061100469565, Erste&Steiermärkische Bank d.d.,  

Facebook stranica: Udruga ZNAM 
 

 

▪ 31.01.2024. Održana je online radionica ''Kako izraditi strateški i operativni plan 

organizacija civilnoga društva'' u organizaciji Centra za civilne inicijative.  Na 

radionici se prezentiralo što je zakonska obveza udruge, a što je pokazatelj dobrog 

upravljanja i praćenja djelovanje udruge, koje su vrste i oblici operativnog plana, 

njegova povezanost s financijskim planom udruge te koja su znanja o koracima u 

procesu strateškog promišljanja i strateškog planiranja. Govorilo se o potrebi 

sudjelovanja u procesu planiranja od strane članova, zaposlenih, volontera, ali i 

predstavnika donatora i dionika iz lokalne zajednice. Na radionici je sudjelovala 

djelatnica Udruge, Mirta Zekanović. 

 

VELJAČA 

 

▪ 09.02.2024. Održana je online edukacija u okviru projekta MOSI – ''Unaprjeđenje 

sustava korištenja prava osoba s invaliditetom u području mobilnosti'', čiji je 

korisnik Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, a održala ju je Agencija za 

komercijalnu djelatnost. Projekt MOSI je financiran u sklopu Nacionalnog plana 

oporavka i otpornosti, a na edukaciji su predstavljene Nacionalna i Europska iskaznica 

i Europska parkirališna karta temeljem novog Zakona o povlasticama u prometu za 

osobe s invaliditetom. Na edukaciji je sudjelovala djelatnica Udruge, Mirta Zekanović. 

 

▪ 14.02.2024. U prostorijama Udruge, skupa sa Udrugom osoba s mišićnom distrofijom 

PGŽ, povodom Valentinova, organizirali smo druženje članova i gostiju, tematski 

uredili prostorije i pripremili malu zakusku. 
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▪ 26.02.2024. Održali smo šestu Grupu podrške studenata s invaliditetom u sklopu 

trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s invaliditetom'' u 

partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Grupa podrške studenata s 

invaliditetom održana je na Sveučilišnom kampusu, a zamišljena je kao prostor za 

razmjenu iskustava, informacija, savjetovanja i druženja za studente s invaliditetom i 

članove Udruge. Na održanoj grupi podrške raspravljali smo o raznim temama o 

osobama s invaliditetom, vezano za Nacionalnu i Europsku iskaznicu za osobe s 

invaliditetom i o parkirališnoj karti za osobe s invaliditetom te smo razmijenili pitanja, 

odgovore i informacije. 

 

 

 

▪ 29.02.2024. Održana je online radionica na temu ''Modeli uključivanja građana u rad   

organizacija civilnoga društva'' u organizaciji Centra za civilne inicijative, a radionicu 

je vodila gđa Mirela Despotović. Na radionici su se prezentirali različiti načini i 

modeli uključivanja građana u rad organizacija civilnoga društva. Na radionici je 

sudjelovala djelatnica Udruge, Mirta Zekanović. 
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OŽUJAK 

 

▪ 04.03.2024. U prostorijama Primorsko-goranske županije, u Upravnom odjelu za 

socijalnu politiku i mlade, potpisan je Ugovor sa Primorsko-goranskom županijom o 

financiranju projekta ''Prijevoz za mlade i studente s invaliditetom''. Cilj projekta je 

povećati mobilnost mladih i studenata s invaliditetom i uključiti ih u kulturni i 

društveni život zajednice pružanjem usluge prilagođenog prijevoza kombi vozilom. 

▪ 11.03.2024. U gradskoj knjižnici Rijeka održano je otvorenje 23. Tjedna mozga pod 

nazivom: ''Iza kulisa našeg uma'' u sklopu svjetske kampanje poznate kao Brain 

Awareness Week, s ciljem promocije znanja o mozgu i bolestima mozga. 

Manifestaciju organiziraju studenti Medicinskog fakulteta Rijeka pod djelovanjem 

FOSS-MedRi te profesorice s Katedre za psihijatriju i psihološku medicinu. Održana 

je tribina ''Moderne tehnologije i dostignuća u neurologiji'' s temama: ''Duboka 

mozgovna stimulacija (DBS)'', ''Mehanička trombektomija'' i ''Migrena''. Panelisti 

tribine bili su doc. dr. sc. Slavica Kovačić, izv. prof. dr. sc. Vladimira Vuletić i mr. sc. 

Zoran Tomić. Na tribini je prisustvovala Mirta Zekanović, djelatnica Udruge. 

▪ 25.03.2024. Održali smo sedmu Grupu podrške studenata s invaliditetom u sklopu 

trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s invaliditetom'' u 

partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Grupa podrške studenata s 

invaliditetom održana je na Sveučilišnom kampusu, a zamišljena je kao prostor za 

razmjenu iskustava, informacija, savjetovanja i druženja za studente s invaliditetom i 

članove Udruge. Na održanoj grupi podrške raspravljali smo raznim zanimljivim 

temama, između ostalog o važnosti glasanja na predstojećim parlamentarnim 

izborima, o prijavi na glasanje i izlasku na biralište, uz naglasak na pomoć u prijavi 

van mjesta prebivališta i pristupačnosti izbornih mjesta. 
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TRAVANJ 

 

▪ 11.04.2024. Prisustvovali smo susretu Odsjeka za pastoral osoba s invaliditetom 

Riječke nadbiskupije, o razmjeni ideja i mišljenja vezano za osobe s invaliditetom u 

Crkvi. Okupljanje se održalo u Nadbiskupijskom ordinarijatu, a zaključci s tog susreta 

čine dio sinteze sličnih susreta održanih sa različitim skupinama vjernika te će biti 

poslani Generalnom tajništvu Sinode biskupa u Rimu. Na susretu su sudjelovali 

predsjednik Udruge, Luka Zaharija i djelatnica Mirta Zekanović. 

 

 
 

 

 

▪ 28.04.2024. Sudjelovali smo na 25. Festivalu sporta i rekreacije, “Homo si teć – 

Rijeka Run” na kojoj su naši članovi u pratnji predsjednika Luke Zaharije, učestvovali 

u Memorijalnoj utrci Milke Milinković, utrci za osobe s invaliditetom i slabovidne 

osobe, u sklopu manifestacije. 
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▪ 29.04.2024. Održali smo osmu Grupu podrške studenata s invaliditetom u sklopu 

trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s invaliditetom'' u 

partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Grupa podrške studenata s 

invaliditetom održana je na Sveučilišnom kampusu, a zamišljena je kao prostor za 

razmjenu iskustava, informacija, savjetovanja i druženja za studente s invaliditetom i 

članove Udruge. Na održanoj grupi podrške na Sveučilišnom kampusu raspravljali 

smo o zapošljavanju osoba s invaliditetom, o pohađanju dodatnog školovanja za 

asistenta za upravljanje projektima i o gradskom prijevozu prilagođenom za osobe s 

invaliditetom. 

 

 

 
 

 

 

SVIBANJ 

 

▪ 13.05.2024. Održali smo devetu Grupu podrške studenata s invaliditetom u sklopu 

trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s invaliditetom'' u 

partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Grupa podrške studenata s 

invaliditetom održana je na Sveučilišnom kampusu, a zamišljena je kao prostor za 

razmjenu iskustava, informacija, savjetovanja i druženja za studente s invaliditetom i 

članove Udruge. Na održanoj grupi podrške na Sveučilišnom kampusu raspravljali 

smo o zapošljavanju, studiranju i poslu nakon završetka studija, a na kraju smo imali 

''Icebreaker'' igru koja se sastoji od izvlačenja kartica koje potiču na razmišljanje. 
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▪ 16.05.2024. Održana je radionica ''Modeli unutarnjeg i vanjskog vrednovanja 

djelovanja/programa organizacija civilnog društva'' u organizaciji Udruge SMART, 

koju su vodili Igor Bajok i Tamara Fabac. Na online radionici se prezentiralo o 

monitoringu i evaluaciji programa, a  prisustvovala je djelatnica Mirta Zekanović. 

 

 

▪ 17.05.2024. Sudjelovali smo na predstavljanju Zakona o inkluzivnom dodatku, 

vezano za prava osoba s invaliditetom i za Uredbu o metodologiji vještačenja (upute 

za liječnike i osobe s invaliditetom). Na tematskom sastanku u prostorijama RiHuba, o 

navedenoj temi predavanje je održao gosp. Davor Čorak, rukovoditelj Zavoda za 

vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom 

Područnog ureda Rijeka i predstavnici Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Područnog 

ureda Rijeka, županijske službe Primorsko-goranske županije. Predavanju su 

prisustvovali predsjednik Luka Zaharija i djelatnica Mirta Zekanović. 

 

▪ 17.05.2024. S Gradom Rijeka, Upravnim odjelom za zdravstvo, socijalnu zaštitu i 

unapređenje kvalitete života potpisali smo Ugovor o financiranju programa ''Prijevoz 

za mlade i studente s invaliditetom''. Cilj Programa je omogućiti mobilnost mladih i 

studenata s invaliditetom na području Primorsko-goranske županije kako bi bili 

ravnopravni članovi zajednice u kojoj žive. 

 

▪ 27.05.2024. Održali smo desetu, posljednju Grupu podrške studenata s invaliditetom u 

prvoj godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s 

invaliditetom'' u partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane 

Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Na okupljanju 

napravili smo evaluaciju održanih grupa podrške i planiranje nastavka održavanja 

susreta. Usmeno smo evaluirali dosadašnji rad te smo dobili povratne informacije 

kroz pitanja o zadovoljstvu održanih grupa podrške, o budućem radu i aktivnostima. 

Sudionici su izrazili pozitivne evaluacije na ukupan rad grupe te predložili neke 
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konstruktivne smjernice s ciljem poboljšanja i proširenja njenog rada. Sudionici grupu 

smatraju ugodnim okruženjem gdje imaju priliku međusobno razmjenjivati iskustva i 

savjete, upoznavati nove ljude i družiti se. S obzirom na navedeno, motivirani su za 

daljnjim prisustvovanjem grupi i njenim aktivnostima što potvrđuje važnost njenog 

održavanja i njenu vrijednost.  

 

 
 

 

▪ 28.05.2024. Uputili smo dopis Gradu Rijeci, Upravnom odjelu za odgoj i obrazovanje, 

kulturu, sport i mlade u vezi nepristupačnog prilaza za osobe s invaliditetom zgradi 

Exportdrvo u kojoj se organiziraju razne kulturne manifestacije. Na ulazu postoji 

stepenica koju osobe koje se kreću u invalidskim kolicima, naročito elektromotornim 

teško savladavaju te smo tražili rješavanje arhitektonske barijere na ulazu kako bi 

objekt bio pristupačan za osobe s invaliditetom. 

 

LIPANJ 

 

▪ 06.06.2024. Održana je online konferencija pod nazivom "Razvoj, doprinos i uloga 

udruga u području medijske pismenosti u Hrvatskoj'' u organizaciji Ureda za udruge 

Vlade RH, u sklopu Dana otvorenih vrata udruga. Cilj konferencije je predstaviti 

dosadašnju ulogu udruga i drugih organizacija civilnoga društva u razvoju medijske 

pismenosti odnosno važnosti kritičkih vještina, vještina analiziranja i vrednovanja 

nužnih za predstavljanje i razumijevanje medijskih sadržaja. Konferencija je okupila 

predstavnike organizacija civilnog društva, akademske zajednice, neformalnih 

građanskih inicijativa, javnih vlasti i medija.  

Konferenciju je online putem pratila djelatnica Udruge, Mirta Zekanović. 

 

▪ 07.06.2024. Obilježili smo Dane otvorenih vrata udruga. Manifestaciju organizira 

Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske s ciljem informiranja javnosti o radu 

udruga u lokalnoj zajednici. U prostorijama Udruge, tom prilikom organizirali smo 

zajedničko druženje članova i zainteresiranih posjetitelja, predstavili rad Udruge, 

projekte, aktivnosti, ciljeve i planove te pripremili domaću pizzu i palačinke. 
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▪ 24.06.2024. Održali smo prvu Grupu podrške studenata s invaliditetom u drugoj 

godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s 

invaliditetom'' u partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, koji je financiran od strane 

Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike.  

Na održanoj grupi podrške dotaknuli smo se seminarskog rada, ispitnih rokova, 

iskustvo sa Erasmus razmjene u Danskoj, o samozastupanju i partnerskim odnosima. 
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SRPANJ 

 

▪ 04.07.2024. Održana je online radionica pod nazivom ''Sustav kvalitete u 

organizacijama civilnoga društva s primjerima učinkovitih modela upravljanja''. 

Organizator radionice je Centar za civilne inicijative, a voditeljica je bila gđa Mirela 

Despotović. Na radionici su prezentirani primjeri certificiranih sustava i neformalnih 

sustava u Hrvatskoj, koji su koraci za doći do certifikata i predstavljanje 

dijagnostičkog alata ''Peteljka''. Online putem je sudjelovala djelatnica Udruge, Mirta 

Zekanović. 

 

▪ 18.07.2024. Potpisali smo Ugovor sa Ministarstvom rada, mirovinskoga sustava, 

obitelji i socijalne politike, o dodjeli financijskih sredstava za provedbu druge godine 

trogodišnjih programa pod nazivom ''Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za 

razdoblje 2023. do 2025., za naš program ''Centar podrške studentima i mladima s 

invaliditetom'' kojeg provodimo u partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci. 

 

▪ 31.07.2024. U prostorijama Udruge održan je sastanak sa predstavnicima 

novootvorenog Centra za informiranje i savjetovanje o karijeri (CISOK) Rijeka, koji 

djeluje kao zasebna jedinica Hrvatskog zavoda za zapošljavanje Područne službe 

Rijeka te su nam predstavljene usluge koje CISOK pruža. Centar je nositelj besplatnih 

usluga profesionalnog usmjeravanja, gdje korisnici razvijaju svoje pune potencijale, 

unapređuju vještine upravljanja karijerom i tako postaju aktivni sudionici na tržištu 

koji pridonose razvoju zajednice i gospodarstva na lokalnoj i nacionalnoj razini. To 

čini misiju CISOK-a, da područje profesionalnog usmjeravanja bude nova vrsta usluge 

koja uključuje širi pristup cjeloživotnom profesionalnom usmjeravanju i novu 

filozofiju pružanja usluga. U svrhu predstavljanja usluga i mogućnosti koje Zavod i 

CISOK centri nude ranjivim skupinama, u cilju njihova socijalnog uključivanja i 

unapređenja zapošljivosti, potruditi ćemo se doprinijeti organizaciji raznovrsnih 

aktivnosti (informiranja, predavanja, prezentacije, radionice, tribine i sl.) kao i 

podršku, praćenje i motiviranje korisnika za ulazak u svijet rada. 
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KOLOVOZ 

 

▪ 29.08.2024. U prostorijama RiHuba prisustvovali smo sastanku i grupnom intervjuu s 

udrugama koje pružaju socijalne usluge u vezi izrade Socijalnog plana Primorsko-

goranske županije za razdoblje 2024.-2026. godine. Primorsko-goranska županija je 

tijekom lipnja započela postupak izrade Socijalnog plana za razdoblje 2024. - 2026. 

godine čija se izrada temelji na Pravilniku o jedinstvenoj metodologiji za procjenu 

potreba ''Narodne novine'' br. 90/2023) te na uvjetima propisanim Pozivom na dostavu 

projektnih prijedloga ''Izrada županijskih socijalnih planova''. 

Socijalni plan predstavlja strateški dokument u području socijalne politike kojim se 

definiraju prioritetna područja te aktivnosti i mjere za unapređenje postojećeg sustava 

na regionalnoj razini. Nadležno Ministarstvo će temeljem socijalnih planova županija 

planirati objavu tematskih natječaja u narednom razdoblju te će se sa njima usklađivati 

"Mreža socijalnih usluga'' (osiguravanje dostupnosti socijalnih usluga na lokalnoj 

razini). Na sastanku sudjelovali su predsjednik Udruge Luka Zaharija i djelatnica 

Mirta Zekanović.   
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RUJAN 

 

▪ 17.09.2024. Održana je online radionica na temu ''Inovativni modeli prikupljanja 

sredstava za djelovanje organizacija civilnoga društva''. Cilj radionice je upoznati 

sudionike s osnovama različitih načina financiranja: fundraisinga, crowdfunding-a, 

provođenja humanitarnih akcija, samofinanciranja, društvenog poduzetništva i ulogom 

društvenih mreža i marketinga organizacija civilnoga društva. Radionica je održana u 

organizacije Udruge ''MI'' Split, a voditelj je bio Slobodan Škopelja. Sudjelovala je 

djelatnica Udruge, Mirta Zekanović. 

 

▪ 20.09.2024. Održana je online radionica ''Kako izraditi strateški i operativni plan 

organizacija civilnoga društva s podtemom Strateški pristup inovacijama'' pod 

vodstvom Lejle Šehić Relić iz Dkolektiva, organizacije za društveni razvoj. Na 

radionici se nudi uvid u to kako strateški mobilizirati organizaciju prema društveno 

odgovornim inovacijama, kako integrirati društvene inovacije u strategiju 

organizacije, povećati kapacitete za njihovu implementaciju, razviti strategiju koja je 

usklađena s misijom i ciljevima organizacije te kako upravljati inovacijskim 

procesima. Na radionici je sudjelovala Mirta Zekanović, djelatnica Udruge.  

 

▪ 24.09.2024. Organizirali smo putovanje u Vrhniku pri Ložu u Sloveniji, gdje su naši 

članovi prisustvovali promociji dostupnog turizma na temu  ''Dostupan turizam – 

turizam za sve, u organizaciji Zelenog krasa. Sudjelovali su na manifestaciji na kojoj 

je bilo predstavljanje pristupačnog turizma i aktivnosti koje su dostupne osobama s 

invaliditetom.  Predstavljen je Youth hostel Ars Viva, prvi hostel u Sloveniji potpuno 

prilagođen osobama s invaliditetom, imali su razgledavanje pomoću VR naočala, 

putem kojih je predstavljeno jahanje i posjet podzemnoj špilji, promatranje medvjeda 

u prirodnom okruženju i pčelarstvo kao i prezentacija ostalih prilagođenih turističkih 

ponuda u regiji te su imali prilike pogledati izradu proizvoda od gline i isprobati 

vožnju s posebnim dodatkom za invalidska kolica. 
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▪ 26.09.2024. Posjetili smo Društvo multiple skleroze Primorsko-goranske županije gdje 

smo prisustvovali obilježavanju Nacionalnog dana multiple skleroze. Uz druženje bio 

je organiziran turnir u pikadu.  

 

▪ 27.09.2024. Održan je online dijaloški forum o razvoju novih oblika financiranja 

volonterskih programa. Dijaloški forum organiziran je s ciljem razmjene iskustava od 

strane provoditelja volonterskih aktivnosti i istražiti koji su izazovi i potrebe u 

upravljanju volonterskim programima te koji su postojeći i novi oblici financiranja 

koji će omogućiti održivost volonterskih programa. Dijalog je proveo Hrvatski centar 

za razvoj volonterstva uz vodstvo Udruge SMART, volonterskog centra Rijeka, a 

voditeljice su bile Marta Hauser i Tamara Fabac. Sudjelovala je Mirta Zekanović, 

djelatnica Udruge. 

 

▪ 30.09.2024. Održali smo drugu Grupu podrške studenata s invaliditetom u drugoj 

godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s 

invaliditetom'' koji je financiran od strane Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, 

obitelji i socijalne politike, u partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, u suradnji sa 

Savjetovalištem za akademsku prilagodbu (novi naziv za Ured za studente s 

invaliditetom). Na grupi podrške za studente s invaliditetom i članove Udruge 

posjetile su nas zaposlenice Centra za informiranje i savjetovanje o karijeri (CISOK) 

Rijeka, koji djeluju kao izdvojena jedinica Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. 

Predstavili su nam usluge i mogućnosti koje pružaju kao podršku nezaposlenim 

osobama koje se žele uključiti na tržište rada, zaposlenim osobama koje žele promjenu 

posla ili karijere te svima kojima trebaju informacije i savjeti o zapošljavanju, kao i o 

održavanju radionica, predavanja i slično za korisnike. Razgovarali smo o 

zapošljavanju osoba s invaliditetom i korištenju poticaja, o potrebnoj podršci kod 

prijava i pisanju životopisa, o edukaciji i mentoriranju poslodavaca, kao i 

samozapošljavanju, osobnom i poslovnom razvoju te mogućnošću rada od kuće.   
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LISTOPAD 

 

▪ 03.10.2024. U organizaciji Udruge Filmaktiv, u sklopu projekta Kultura svima, u 

prostorijama Udruge za gluhe i nagluhe Primorsko-goranske županije održana je 

edukacija za hrvatski znakovni jezik (HZJ) u kulturi. 

Sandra Fabijanić i Damir Herega, prevoditelji za hrvatski znakovni jezik, pokazali su 

nam kako primijeniti HZJ kroz pojmove u kulturi, imali smo prilike naučiti dvoručnu 

abecedu, saznali smo više o inkluzivnoj pretplati HNK-a Ivana pl. Zajca i koje 

predstave će biti prilagođene gluhim i nagluhim te slijepim i slabovidnim osobama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 10.10.2024. Održana je Gongova radionica o pravu na pristup informacijama tijela 

javne vlasti pod nazivom ''Imamo pravo znati: koje nam informacije vlasti moraju 

dati''. Radionica je održana u Gradskoj knjižnici Rijeka vod vodstvom pravnice iz 

Gonga, Sanje Pavić. Cilj radionice je edukacija o pravu na pristup informacijama, 

zakonodavnom okviru koji regulira ovo područje te praktičnim uputama kako ostvariti 

to pravo. Sudjelovala je djelatnica Udruge, Mirta Zekanović u pratnji osobne 

asistentice.  

 



UDRUGA ZA MLADE I  
STUDENTE S INVALIDITETOM  

PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE ''ZNAM'' 
 

 
Adresa: Milutina Barača 22b, 51000 Rijeka, Mob. +385 98 184 2441, E-mail: udruga.znam@gmail.com,  

www.udruga-znam.hr, MB: 02100584, OIB: 82679265769, IBAN: HR1224020061100469565, Erste&Steiermärkische Bank d.d.,  

Facebook stranica: Udruga ZNAM 
 

 

▪ 14.10.2024. Održano je predstavljanje mogućnosti programa ERASMUS+ za udruge, 

saveze i organizacije osoba s invaliditetom. U prostoru Startup inkubatora Rijeka, 

organizirano je predavanje od strane Pravobranitelja za osobe s invaliditetom Darija 

Jurišića i Područnog ureda Pravobranitelja za osobe s invaliditetom u Rijeci, u 

suradnji s gospođom Boženom Lukač iz Agencije za mobilnost i programe Europske 

unije i Erasmus ambasadorom za uključivanje i raznolikost dr.sc.Tihomirom Žiljakom. 

Erasmus+ je program Europske komisije koji je namijenjen obrazovanju, 

osposobljavanju i svim oblicima učenja. Osim mogućnosti koje pruža  za učenike i 

studente ovaj program podupire organizacije aktivne u području obrazovanja odraslih. 

Program omogućuje, osoblju i polaznicima, odlazak u druge države u srodne 

organizacije i/ili sudjelovanje na seminarima u svrhu usavršavanja i stjecanja novih 

znanja i vještina. Time se otvaraju veće mogućnosti i šanse prijaviteljima, a posebno 

organizacijama koje se bave ciljnim skupinama koje su manje zastupljene u 

obrazovanju, u ovom slučaju to su osobe s invaliditetom. Sudjelovala je djelatnica 

Udruge, Mirta Zekanović. 
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▪ 15.10.2024. U siječnju ove godine uputili smo dopis Domu zdravlja Primorsko-

goranske županije u vezi neprilagođenog prilaza za osobe s invaliditetom na lokaciji 

Doma zdravlja u Rijeci, na adresi Park Nikole Hosta 5. Oko zgrade postoji pristupna 

rampa koja vodi do ulaza u zgradu ali su na kraju bile dvije stepenice. 

Sada su izvršeni građevinski radovi, uklonjene su stepenice, napravljena je rampa na 

mjestu stepenica te sada mogu samostalno pristupiti i osobe koje se kreću pomoću 

invalidskih kolica, posebice elektromotornih. Time je osiguran pristupačan prilaz jer je 

zdravstvena usluga osobama s invaliditetom jako bitna što uključuje i dostupnost 

usluga koje mogu koristiti bez arhitektonskih barijera u zdravstvenim ustanovama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 17.10.2024. Uputili smo dopis Upravnom odjelu za komunalni sustav i promet Grada 

Rijeke, u vezi nepropisno označenih parkirališnih mjesta za osobe s invaliditetom kod 

Dvorane mladosti na Trsatu.  Postoje dva označena mjesta, ali ona su nepropisne 

širine te stoga tražimo iscrtavanje mjesta označenih za osobe s invaliditetom sukladno 

Pravilniku o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s  invaliditetom i 

smanjenom pokretljivosti. 
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▪ 28.10.2024. Održana je treća po redu Grupa podrške studenata s invaliditetom u 

drugoj godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima 

s invaliditetom''. Program koji provodimo financiran je od strane Ministarstva rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, u partnerstvu sa Sveučilištem u 

Rijeci, Savjetovalištem za akademsku prilagodbu Sveučilišnog savjetovališnog centra. 

Na održanoj grupi podrške, zadnjeg ponedjeljka u mjesecu listopadu, za korisnike je 

organizirana radionica pod nazivom ''Organizacija je pola uspjeha - stvaranje dobrih 

navika'' koju je vodila Barbara Vardić, bivša studentica s invaliditetom, magistrica 

pedagogije i magistrica edukacije engleskog jezika i književnosti, trenerica životnih 

vještina te vlasnica obrta za poduke Learn&Joy koja nam je podijelila informacije i 

svoje iskustvo u radu u ovom području te smo imali vježbe na korisnim praktičnim 

primjerima iz života. 

Saznali smo nešto više o organizaciji vremena, što su to dobre navike i kako mijenjati 

svoje navike da bi došli do cilja, o financijskim navikama, novcu i štednji, o ritualima 

i tehnikama za opuštanje tijela i uma, o važnosti izvođenja vježbi disanja, fokusu, a za 

kraj imali smo kratku vođenu meditaciju.  
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▪ 30.10.2024. U srijedu, ususret obilježavanju Halloweena održali smo zajedničko 

druženje.  

Povodom Noći vještica, članovi i djelatnici nosili su zanimljive i kreativne maske, a 

tom prilikom Udrugu smo tematski ukrasili raznim dekoracijama uz slatkiše, puno 

zabave, smijeha i pričanja ''strašnih priča''. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDENI 

 

▪ 04.11.2024. Djelatnica Mirta Zekanović u pratnji asistentice, prisustvovala je prvom 

''Susretu u različitosti'' organiziranom od strane Odsjeka za pastoral osoba s 

invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju Riječke nadbiskupije. Potaknuti 

zaključcima i dojmovima Sinodalnog savjetovanja, održanog u travnju ove godine, 

Odsjek je organizirao nastavak sličnih susreta u Nadbiskupijskom ordinarijatu. Susreti 

su namijenjeni osobama s invaliditetom, djeci s teškoćama u razvoju te njihovim 

obiteljima i prijateljima, kao i svima koji se s njima susreću u svom pastoralnom radu.  

Tema prvog održanog Susreta bile su sitne radosti svakodnevnice u životu s djecom i 

mladima s teškoćama u razvoju na kojem su prisutni podijelili što za njih znače sitne 

radosti u svakodnevnom životu. Sudjelovali su i članovi Daria Ljevar, Tea Turkalj i 

Mladen Bošnjak. 
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▪ 06.11.2024. Dopisom koji smo u svibnju uputili Upravnom odjelom za odgoj i 

obrazovanje, kulturu, sport i mlade Grada Rijeke, tražili smo postavljanje prilazne 

rampe za osobe s invaliditetom na ulazu u zgradu Exportdrvo. Postavljanjem rampe 

osiguran je pristupačan ulaz u zgradu za osobe s invaliditetom, posebice one koje se 

kreću pomoću elektromotornih kolica jer je prije postojala stepenica koju su teže 

mogli samostalno savladati za ući. U navedenoj zgradi održavaju se razne kulturne i 

zabavne manifestacije kao što koncerti, izložbe i slično, a sada je poboljšana 

pristupačnost za osobe s invaliditetom te postoji i prilagođeni toalet za osobe s 

invaliditetom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 08.11.2024. Održana je 3. sjednica Izvršnog odbora Udruge. Raspravljalo se sukladno 

dnevnom redu, o dokumentima za usvajanje i dogovoren je datum održavanja redovne 

godišnje Skupštine. 
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▪ 12.11.2024. U prostorijama Udruge, održana je radionica u suradnji s Hrvatskim 

zavodom za zapošljavanje, Centrom za informiranje i savjetovanje u karijeri (CISOK) 

koju je vodila Melita Seršić, suradnica Odjela za profesionalno usmjeravanje i 

obrazovanje. Članovi su sudjelovali na interaktivnoj radionici ''Povećanjem 

samopouzdanja do poslovnog uspjeha'' na kojoj su prezentirane vještine potrebne za 

jačanje samopouzdanja za zapošljavanje. 

Imali smo prilike naučiti kako povećati samopouzdanje kroz postavljanje ciljeva, o 

poslovnim mogućnostima, o komunikaciji na razgovoru za posao, uspjehu, znanju i 

osobinama te o važnosti rada na sebi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 15.11.2024. Online putem održana je edukacija ''Javni nastup – tips and tricks'', 

organizirana od strane Centra za razvoj vrijednosti. Praktičnim savjetima i vježbama 

objašnjeno je kako poboljšati javni nastup i smanjiti strah od govora pred ljudima. 

Radionicu je vodila Sara Markus, magistra socijalnog rada, a sudjelovala je Mirta 

Zekanović, djelatnica Udruge.  

 

▪ 22.11.2024. U prostorijama Udruge, održana je redovna godišnja Skupština na kojoj 

su predstavljeni dokumenti i aktivnosti koje su provedene u prošloj godini, a 

predložene su i nove aktivnosti za provođenje u narednom razdoblju.  

Usvojeno je Financijsko izvješće i Izvješće o radu za 2023. godinu te je podržan 

prijedlog Operativnog i Financijskog plana za 2025. godinu. 
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▪ 25.11.2024. Održana je četvrta Grupa podrške studenata s invaliditetom u drugoj 

godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima s 

invaliditetom'' kojeg provodimo, financiran  od strane Ministarstva rada, mirovinskoga 

sustava, obitelji i socijalne politike. U partnerstvu sa Sveučilištem u Rijeci, 

Savjetovalištem za akademsku prilagodbu Sveučilišnog savjetovališnog centra, na 

ovomjesečnoj grupi podrške organizirana je suradnja s medijima, a sa nama je bio i 

novoizabrani predstavnik studenata s invaliditetom i suradnica iz CISOK-a. Novinar 

Novog lista posjetio nas je kako bi napisao novinski članak o programu i održavanju 

aktivnosti grupa podrške, kao i o iskustvu studiranja studenata s invaliditetom.  

Korisnici su imali zadatak za rad u grupama, o promjeni navika i izazovima s kojima 

se susrećemo kada radimo na mijenjanju navika. Nakon toga, u razgovoru s 

novinarom, razmijenili smo informacije i stečena iskustva o tome kako je studirati 

osobama s invaliditetom te smo predstavili cjelokupni program.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UDRUGA ZA MLADE I  
STUDENTE S INVALIDITETOM  

PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE ''ZNAM'' 
 

 
Adresa: Milutina Barača 22b, 51000 Rijeka, Mob. +385 98 184 2441, E-mail: udruga.znam@gmail.com,  

www.udruga-znam.hr, MB: 02100584, OIB: 82679265769, IBAN: HR1224020061100469565, Erste&Steiermärkische Bank d.d.,  

Facebook stranica: Udruga ZNAM 
 

 

 

PROSINAC 

 

▪ 04.12.2024. U Dječjoj kući prisustvovali smo obilježavanju pokretanja Udruge 

Kultura svima svugdje, uz community ručak. Udruga je organizirala zajedničko 

druženje na kojem je svatko od prisutnih donio prilog zajedničkom ručku kojeg je 

izgradila zajednica, ručku koji gradi zajednicu. Tom prilikom, Mirta Zekanović, 

djelatnica Udruge u pratnji osobne asistentice, donijela je domaći humus koji smo 

pripremili i krekere sa sezamom te smo podržali rad Udruge i gradnju inkluzivnog 

društva. Bili su prisutni i članovi Tea Turkalj i Tino Vodanović. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 05.12.2024. Održana je četvrta po redu konferencija pod nazivom ''Pristupačni 

turizam/inkluzivni turizam – održivi turizam, u organizaciji Ministarstva turizma i 

sporta kako bi se ojačala svijest o pristupačnom turizmu, u tjednu kada se obilježava 

Međunarodni dan osoba s invaliditetom. Sukladno programu, uz razne teme, 

prezentirani su primjeri dobre prakse na međunarodnoj i domaćoj razini te su 

najavljene predstojeće zakonske promjene, a sve u cilju smanjivanja i uklanjanja 

prepreka kako bi osobe s invaliditetom, ali i neke druge društvene skupine, mogle pod 

ravnopravnim uvjetima imati pristup turističkim uslugama, turističkim odredištima te 

turističkim aktivnostima. Online putem sudjelovala je djelatnica Mirta Zekanović. 
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▪ 05.12.2024. Organizirana je radionica ''Studentski SOS - radionica za studente s 

invaliditetom i studente iz ostalih ranjivih skupina'' od strane Ureda za akademsku 

podršku Filozofskog fakulteta u Rijeci, u zgradi Fakulteta. Radionicu je vodila gđa 

Sanda Grudić Kvasić, voditeljica Ureda za akademsku podršku, uz moderatore, 

asistenta s Odsjeka za filozofiju FFRI-ja, Mladena Bošnjaka i studentice kroatistike 

Darije Ljevar, koji su i članovi Udruge, a iznijeli su svoja iskustva te praktične savjete 

za buduće i sadašnje studente. Radionica je održana s ciljem razmjene informacija o 

učinkovitom komuniciranju potreba u nastavnom procesu (akademske prilagodbe, 

vršnjačka potpora i sl.) uspješnom savladavanju akademskih zahtjeva (ECTS bodovi, 

ispitni rokovi i napredovanje kroz studij) te realizaciji prava i mogućnosti u 

svakodnevnom životu (stipendije, smještaj, prijevoz i sl.). Prisustvovala je djelatnica 

Mirta Zekanović koja je tom prilikom predstavila Udrugu i trogodišnji program koji 

provodimo u partnerstvu sa Sveučilištem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 12.12.2024. U Akvariju Studentskog centra Rijeka, prisustvovali smo događaju UNIRI 

izjednačava mogućnosti u organizaciji Sveučilišnog savjetovališnog centra, povodom 

obilježavanja Međunarodnog dana osoba s invaliditetom i Međunarodnog dana 

ljudskih prava na riječkom Sveučilištu. Dodijeljene su dvije studentske nagrade – za 

akademski uspjeh i doprinos sveučilišnim vrijednostima otvorenosti, uključivosti, 

poštivanja različitosti i izjednačavanju mogućnosti, a zahvaljujući udrugama Filmaktiv 

i Kultura svima svugdje, imali smo priliku saznati više o njihovim inkluzivnim 

programima i pogledati inkluzivnu projekciju kratkometražnog filma “Čovjek koji nije 

mogao šutjeti”, redatelja Nebojše Slijepčevića, nagrađenog Zlatnom palmom u 

Cannesu. Kao predstavnica Udruge, sudjelovala je djelatnica, Mirta Zekanović.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://filmsvima.com/medijateka/covjek-koji-nije-mogao-sutjeti/
https://filmsvima.com/medijateka/covjek-koji-nije-mogao-sutjeti/
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▪ 12.12.2024. Udruga studenata logopedije u Rijeci ''Logokaz'' organizirala je projekt u 

obliku humanitarnog kviza pod nazivom ''Sam u pubu – kviz izdanje'' s božićnom 

tematikom. Prikupljena novčana sredstva od kotizacija Udruga ''Logokaz'' odlučila je 

donirati našoj Udruzi. U kvizu su sudjelovali kao tim ''Znamovci'' predsjednik Luka 

Zaharija, djelatnica Mirta Zekanović, uz osobne asistente, članica Matea Janeš i 

Sandra Nuždić, voditeljica Savjetovališta za akademsku prilagodbu Sveučilišnog 

savjetovališnog centra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ 16.12.2024. Grupa podrške studenata s invaliditetom, zadnja u ovoj kalendarskoj 

godini, sprovedena je na Sveučilišnom kampusu. Skupa s partnerom, Savjetovalištem 

za akademsku prilagodbu Sveučilišnog savjetovališnog centra Sveučilišta u Rijeci, u 

drugoj godini provedbe trogodišnjeg programa ''Centar podrške studentima i mladima 

s invaliditetom'' financiranog od strane Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, 

obitelji i socijalne politike održali smo petu, božićnu grupu podrške za studente s 

invaliditetom i članove Udruge. Na početku grupe podrške, imali smo posjetu 

studentica druge godine prijediplomskog studija pedagogije, koje su provele anketu za 

istraživanje na temu ''Zadovoljstvo prilagođenošću visokog obrazovanja studentima s 

invaliditetom Sveučilišta u Rijeci, u sklopu kolegija ''Sociologija obrazovanja''. 

Uslijedilo je ''Secret Santa'' darivanje, razmijenili smo poklone nasumičnim odabirom, 

u blagdanskom ozračju razgovarali smo o planovima i aktivnostima u predstojećoj 

novoj godini, dogovarali sljedeća okupljanja te rezimirali održane grupe podrške u 

cijeloj godini. 
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▪ 19.12.2024. U okviru kolegija "Javne zgrade i prostori", nositeljice izv.prof.dr.sc. Ive 

Mrak s Građevinskog fakulteta u Rijeci, održano je predavanje "Prostorna 

pristupačnost: primjeri dobre i loše prakse" na kojem smo gostovali i ove godine, 

organizirano od strane Savjetovališta za akademsku prilagodbu Sveučilišnog 

savjetovališnog centra. Kako bi približili temu prostorne pristupačnosti, uz voditeljcu 

Savjetovališta, Sandru Nuždić i stručnu suradnicu Savjetovališta, Mašu Cek, u ime 

naše Udruge, sudjelovala je Mirta Zekanović, Barbara Vardić, vanjska suradnica 

Savjetovališta, Emil Mandarić, iz Udruge slijepih i slabovidnih Primorsko-goranske 

županije te Maja Ogrizović iz udruga Filmaktiv  i Kultura svima svugdje. Nakon 

interaktivnog teorijskog predavanja o važnosti pristupačnosti javnih prostora svima i 

slikovitih prikaza primjera dobre i loše prakse iz našeg i inozemnog okruženja, 

studenti druge godine diplomskog studija Građevinarstva, imali su prilike raditi u 

grupi. U praktičnom dijelu, pomogli su u kretanju osobama u invalidskim kolicima 

kako bi savladali barijere u zgradi, a koristeći posebne naočale, upoznali su se s time 

kako je kretati se u prostoru ako postoji oštećenje vida te su promotrili prostor iz više 

perspektiva. Za kraj, predstavljene su Smjernice za inkluzivne kulturne prakse, 

priručnik za inkluziviranje. 
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▪ 20.12.2024. Na kraju ove godine, organizirali smo božićni domjenak u Udruzi. Uz 

predsjednika, s članovima, suradnicima, prijateljima, zaposlenicima i gostima, 

prigodno smo proslavili još jednu uspješnu godinu. U ugodnoj blagdanskoj atmosferi, 

imali smo zajedničko druženje uz puno osmijeha, veselja i lijepih želja za nadolazeću 

novu godinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  


